D. Serevelius anno 1639. commemoravit mihi quod Hagæ Comitris tractasset Chyrurgum quendam apoplecticum, qui statim ac corripiebatur morbo, clamabat pellis humana: *Serevelius* quærebat quid ea vellet: collo appensam dicebat, eo modo enim ante tempus aliquod apoplecticum Germanum sanatum vidisse qui subinde cutem humanam expetebat: quam cum ipse à *Petro Paaw* anatomia Professore *Leydensi* petisset, illicò collo appendebat, & apoplexia planè liberabatur. *Ortho Henrnius, ad cap. 3. lib. 5. pathologiæ Joan. Fernelii.*

Ex consuetâ Hemorrhagiæ narium suppressione Apoplexia.

Ad

Clarissimum atque Doctissimum virum,
Dn. Joh. Jacobum Craffium, apud
Neocomens. Doctorem Medic. ordin.
atque celeberrimum,

cui

Gaëthelmus Fabricius Hildanus S. P. D.

Quem

Quemadmodum superflua evacuationes, clarissime atque doctissime Dn. D. Crafft, periculosa sic quoque videmus, si consuetæ fuerint retentæ, perniciolum atque exitiale esse. Id mihi cum alias, tum etiam Laufannæ videre contigit. Historiam, quia annotatione non indignam esse sentio, T. Exc. communicare non gravabor.

Simon Clericus, Aurifaber Laufannensis, natione Gallus, homo pius, sanguineus & robustus, hæmorrhagiæ narium à juventute ita obnoxius fuerat, ut etiam si sæpius sanguinis ad uncias aliquot pro vice efflueret, singulis annis, aut biennio semel tanto impetu erupit, ut difficulter cohiberi posset. Cujus rei ego testis sum ocularis. Anno enim 1586. cum sanguis ei impetuosiùs copiosissimèque ex naribus proflueret, ad eò ut de vita periclitaretur, unà cum clarissimo Dn. Jacobo Auberto Vendone, pære memorie apud Laufannenses Doctore Medico longè celeberrimo, amico ac fautore meo plurimùm honorando, in consiliùm adhibitus, sanguinis fluxum ipsi non sine difficultate multisque laboribus restrinximus. Convalluit tamen divino favore, & per annos aliquot supervixit. Tandem adultior factus, cum eminens aliquod periculum ex crebra hæmorrhagiâ narium sibi metueret, & ad sanguinis profluvii præcautionem amuleto quodam collo appenso, fluxum inhibuisset, apoplexia eo repressus fuit anno 1589. Ex qua protinus animam Deo reddidit, cùm annum sexagesimum ætatis prætergressus esse. Post duodecim horas ab obitu, cum cadaver jam sepulturæ tradendum esset, sanguis copiosè è naribus & ore emanavit. *Fabr. Hildan. obser. 11. cent. 3.*

Apoplexia ex colapho.

Civis & Arcularius quidam Bernensis, Vir probus, & 50. ci ceterannorum ætatis, homo cacochymicus & obstructionibus viscerum laborans, cum anno 1623. 9 Februarii, circa 6. vespertinam, inter pocula altercationem cum patricio quodam habuisset; & colaphum accepisset, protinus in pavementum hypocaufti cecidit, & aliquantisper veluti exanimis permansit: paulo post tamen ad se rediit; surrexit, & ad ædes suas (quæ non procul absunt à loco, ubi percussus fuit) se contulit, ubi apud domesticos de dolore capitis conquestus est: nihilominus tamen jusculum sumpsit, sed mox evomuit illud cum reliquis cibis indigestis. Ad lectum se confert, perseverante tamen dolore, & satis quietè dormit usque ad horam primam noctis, tum veluti rigore quodam correptus subito loquelam amittit, fitque apoplecticus, & postero die circa meridiem, naturæ debitum persolvit. Post mortem sanguis, pituita vitrea mixtus, copiosè per os emanavit. Dorsum lividum erat. Posterior quin etiam pars capitis, & nucha intumescita reperta fuit.

Porro quomodo id acciderit, quod levissima illa causa & casu mors successerit, perquisitione dignum est. Arbitror ego, post ictum colaphi & casum, commotionem cerebri sequutam esse. Id enim inde colligitur, quod veluti exanimis mutusque permanserit, & cibum indigestum rejecerit. Sunt enim hæc signa commotionis cerebri certissima, si casus aut percussio capitis præcesserit: In hac porro agitatione & concussionem cerebri ruptæ fuerunt venæ (sanguis, qui ex ore emanavit, testis est) ex quibus sanguis effluxit, ventriculosque cerebri, & ipsius anfractus opplevit, & spiritus animales suffocavit, ita ut ad partes infra caput existentes defluere non poterint. Hinc apoplexia illa maxima, quam fortem appellat Hippocr. lib. 2. aphor. 42. Hæc verò ita sese habere, ex Galeni libro de sanguinis missione colligitur, ubi hæc habet verba: *nonnunquam (inquit) priusquam computrescat sanguis, ingens ipsius vis decum-*

Tom. I.

bit in partem aliquam, quam aut omnino, ita ut actio ipsius pereat, aut illi certe noxam non contemnendam infligit. Hoc siquidem pacto apoplexia eveniunt, multo nimirum sanguine incumbente in animantis principium. Hæc Galeus. At apoplexiam hoc modo ex ictu aut casu fieri posse, etiam experientia, & viri docti testantur. Platerus inter alia hæc quoque habet verba. Extra vasa sanguis delatus, si non in cerebri substantiam infusus inflammationem pariat, tunc enim pbrentis fieret, sed anfractus & ventriculos subito opplendo obstruat, nervorumque initium premit stuporem & apoplexiam causat, ut frequenter rupta vena accidit: idque nonnunquam ob plethoram ad vasa iis præsertim, quibus consuetæ hæmorrhagiæ per menses hæmorrhoides & nares substiterant. Idem à causa externa violenta, ut cerebri concussionem, ex illu vel casu potest accidere: etsi cerebri substantia vulnerata minimè sit, ut sanguis quoque cerebri cavitates, ipsiusque substantiam, ex locis præsertim ubi confusa est oppleat. Hæc. Plat.

Sed quæstio est, cur non è vestigio post ictum & casum, sed saltem post aliquot horas sequuta sit apoplexia? Respondeo id evenisse propterea, quod venæ disruptæ in capite fuerant exiguæ, & promptè sanguinem sensim ex eis ad ventriculos fluxisse, eosque opplevisse. Pituitam quin etiam (quam in hac apoplexia ex præcipuis fuisse causis morbi, viscosus ille sanguis testatur) quia tardè movetur, non tam celeriter ex remotis partibus ad ventriculos cerebri confluere potuisse. *Guilielmus Fabricius Hildanus, observation. 11. centur. 6.*

Domina Sara Schvverin, à multis ab hinc annis pro ætate sua robusta, parùmque morbis obnoxia, imò etiam hac hyeme, quæ tamen propter intemperaturam, & inconstantiam aeris [ut ego etiam in memetipso experior] senibus gravis & valdè molesta fuit, proviniam suam cum laude administravit. Ceterùm decimo prædicti mensis, circa meridiem, quum ex inepto & agresti tabellario literæ ipsi traditæ essent, & ex eis inopinanter intellexisset, si hunc suum, qui in Dalen, in Argovia hujus Republicæ ditionis pago, Ministrum Ecclesiæ agebat, quemque unicè amabat, diem suum clausisse; ad eò mente fuit commota & cordolio prostrata, ut vix perlectis literis, in grabatum se projiciens, protinus syncope correpta sit. Adstantes hæc de re non usque ad eò solliciti [nullus enim ex Medicis vocatus fuit] optimam ac piam hancce matronam sine auxilio ex arte præscripto derelinquunt, & muliercularum, imperitorumque hominum remediis ipsam refocillare tentant, sed frustra; Hæc quum mihi ab amico quodam meo nuntiata essent, protinus & quidem ultro accurro, an forsitan optimæ matronæ auxilio esse possem, verùm fefellit me opinio: sine loquela enim, intellectu, & planè apoplecticam ipsam inveni, ita ut sequenti die extincta fuerit illa, quæ præcedenti die corpore adhuc sana & valida, ad meridiem usque per urbem ambulaverat. Vides, quàm perniciosæ sint passionis animi, præsertim in corpore senili, si subito & inopinatè acciderint. *Guilielmus Fabricius Hild. observ. 12. cent. 6.*